BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                                            ANO IV    Nº 82    19 DE DEZEMBRO 2013 2

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM N° 002, DE 12 DE
NOVEMBRO DE 2013

O Presidente, em exercício, do Conselho Universitário da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana,
designado pela Portaria 891/2013 do Magnífico Reitor, no
uso de suas atribuições, e considerando o que dispõe os
incisos IV e V do Art. 14 da Lei Nº 12.189, de 12 de janeiro
de 2010,
CONSIDERANDO,  o plano de expansão da Educação em
Saúde, instituído pela Portaria MEC nº 109 de 05 de junho
de 2012;
RESOLVE:
Art.  1º  Aprovar  ad  referendum a  criação  do  Curso  de
Graduação  em  Medicina,  modalidade  presencial  com
oferta  de  60  (sessenta)  vagas  anuais  e  turno  de
funcionamento integral.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de
sua assinatura.

LUIZ MARCOS DE OLIVEIRA SILVA

RESOLUÇÃO Nº 030, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013
O  Conselho  Universitário da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana  (UNILA),  no  uso  das
atribuições  estatutárias  e  regimentais  que  lhe  são
conferidas, considerando o que determina o art. 8º da Lei
nº  12.772/2012,  com  as  alterações  dadas  pela  Lei  nº
12.863/2013, de acordo com o que consta no processo nº
23422.002073/2013-01, e  conforme  deliberado  em
reunião ordinária, em 12 de dezembro de 2013;
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar a dispensa, no edital do concurso público
para a Carreira de Magistério Superior, da exigência de
título de doutor, substituindo-a pelo título de mestre, para
a  área  de Engenharia  de  Energias  Renováveis,  nas
subáreas de Engenharia Térmica e Potência: Geração –
Circuitos Elétricos e Máquinas Elétricas.
Art.  2º Esta  Resolução  entra  em vigor  na data  de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIA UNILA Nº 889, DE 12 DE DEZEMBRO DE
2013

O Reitor pro tempore, da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana  -  UNILA, designado  pela
Portaria nº 652/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de
Estado da Educação, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art.  1º  Delegar ao Instituto  Latino-Americano  de  Arte,
Cultura e História - ILAACH; ao Instituto Latino-Americano
de  Ciências  da  Vida  e  Natureza  -  ICVN;  ao  Instituto
Latino-Americano  de  Economia,  Sociedade  e  Política  -
ILAESP e  ao  Instituto  Latino-Americano  de  Tecnologia,
Infraestrutura  e  Território  -  ILATT,  da  Universidade
Federal  da  Integração  Latino-Americana  as  seguintes
competências:
I – Solicitar  à PROGEPE afastamento de professores e
técnicos lotados no Instituto, dentro e fora do país;
II - Solicitar à PROGEPE férias de professores e técnicos
lotados  no  Instituto:  programação,  reprogramação  e
cancelamento;
III  -  Solicitar  à  PROGEPE  licença  de  professores  e
técnicos lotados no Instituto;
IV  -  Solicitar  à  Reitoria  diárias  e  passagens  para
professores e técnicos lotados no Instituto;
V  -  Solicitar  à  Reitoria  diárias  e  passagens  para
professores  convidados  pelas  unidades  e  subunidades
acadêmicas e bancas de concursos;
VI –  Prestar contas de viagens autorizadas pelo Instituto

ao SCDP;
VII – Organizar eventos realizados pelo Instituto;
VIII  -  Solicitar  à  PROAGI  infraestrutura  para  os
professores lotados no Instituto;
IX – Abrir processos administrativos;
X  -  Solicitar  à  PROGEPE  contratação  de  professores
substitutos;
XI  –  Emitir  parecer  quanto  à  prorrogação  ou  não  do
contrato de professor visitante e encaminhar à PROGEPE.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 890, DE 13 DE DEZEMBRO DE
2013

O  Reitor pro  tempore,  da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana  -  Unila,  designado  pela
Portaria nº 652/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de
Estado da Educação, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com o inciso II do art. 1º do Decreto nº 91.800/1985;
art. 95 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, Decreto nº
1.387/95, com alterações dadas pelos Decretos nº 2.349/99
e  nº  3.025/99  e  o  que  consta  no  processo
23422.003082/2013-10,
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da servidora EDNA POSSAN,  Professora do Magistério
Superior,  SIAPE 1747524, no período de 14 a  16 de
dezembro de 2013, para  participar como jurada titular na
defesa de  uma  tese de  doutorado,  na cidade de  Bahía
Blanca, Argentina.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 891, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013
O  Reitor pro  tempore,  da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana  -  Unila,  designado  pela
Portaria nº 652/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de
Estado da Educação, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Designar  LUIZ  MARCOS  DE  OLIVEIRA  SILVA,
Pró-Reitor  de  Administração,  Gestão e  Infraestrutura,
SIAPE  2530626,  como substituto  do titular  do cargo de
Reitor, código CD-1,  dia  17 a 22 de dezembro de  2013.
Designar  ELIAS  DE  SOUZA  OLIVEIRA,  Pró-Reitor  de
Assuntos Estudantis, SIAPE 1841252, como substituto do
titular  do  cargo  de  Reitor,  código  CD-1,  dia  23 de
dezembro de 2013 a 16 de janeiro de 2014.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 903, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013
O Reitor Pro tempore em exercício, da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana  -  Unila,  designado  pela
Portaria nº 891/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de
Estado da Educação, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com o inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro  de  1990 e  o  que  consta  no  Processo  nº
23422.003143/2013-31,
RESOLVE:
Art.  1º  Exonerar,  a pedido, a servidora MARIA SIMONE
ALMEIDA  CAMPANA,  Secretária  Executiva,  SIAPE
1825718,  do  cargo  de  Chefe  do  Gabinete  da  Reitoria,
Código CD-3, nomeada pela Portaria UNILA Nº 318/2013,
publicada no Diário  Oficial  da União de  02 de  julho de
2013, seção 2, página 26.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua